平成１９年度第１回千葉市国民保護協議会 会議録

１ 日時：平成２０年２月５日（火）午前１０時～午前１０時５０分

２ 場所：千葉市役所本庁舎８階正庁

３ 出席者

 （会長） 鶴岡 啓一市長

 （委員） （３９人）

 所属 役職 氏名 備考

国

関東地方整備局 千葉国道事務所管理第二課専門職 高橋 明 代理出席

第三管区海上保安本部 千葉海上保安部警備救難課長 猪瀬 雅樹 代理出席

陸上自衛隊 高射学校長 平野 治征

県

千葉県 危機管理監 木村 正利

千葉県水道局 千葉水道事務所長 小髙 正光

千葉県警察 千葉市警察部長 髙橋 富士夫

市 千葉市

副市長 林 孝二郎

副市長 藤代 謙二

教育長 飯森 幸弘

消防局総務部総務課課長補佐 兼巻 重義 代理出席

総務局長 萩原 三千雄

市民局長 太田  博

保健福祉局長 高梨 茂樹

都市局都市総務課長 三宅 重雄 代理出席

建設局長 深山 裕幸

水道局長 武藤 昌義

会計管理者 岡田 和哲

指
定
公
共
機
関
・指
定
地
方
公
共
機
関

独立行政法人放射線医学総合研究所
緊急被ばく医療研究センター
運営企画ユニット 企画・研究推進室長

上田 順市 代理出席

日本放送協会 千葉放送局放送部長 長﨑 修一 代理出席

東日本高速道路株式会社 関東支社千葉管理事務所工務担当課長 友尻 正一 代理出席

成田国際空港株式会社 総合安全推進室長 宮原 研吾

東日本電信電話株式会社 千葉支店災害対策室長 本間 昭二 代理出席

東京電力株式会社 千葉支社長 高橋 朗

東京瓦斯株式会社 千葉支店長 青山 俊

日本通運株式会社 千葉中央支店長 角田 信夫

京成電鉄株式会社 京成千葉駅長 斎藤 一男

千葉都市モノレール株式会社 取締役運輸事業本部長 伊藤  博

社団法人千葉県トラック協会 専務理事 布川 清純

社団法人千葉県バス協会 事務局長 増田  清 代理出席

株式会社ベイエフエム 技術部長 吉田 八郎 代理出席

千葉テレビ放送株式会社 報道制作局長 野々宮 正樹

有
識
者
等

社団法人千葉市薬剤師会 副会長 古山 陽一

千葉市消防団 団長 森谷 信成

千葉市町内自治会連絡協議会 会長 安達 満夫

千草台団地自治会自主防災対策本部 会長 渡辺 志げ子

千葉市民生委員児童委員協議会 会長 永田 利臣

千葉市老人福祉施設協議会 監事 岡野 謙二 代理出席

千葉市社会福祉協議会 事務局長 湯浅 雅章

千葉市女性団体連絡会 会長 中谷 きよ

 （事務局）

 林市民部長、河西危機管理担当参事、押尾総合防災課長（資料説明）、椎名主幹（資料説明）、大堀課

長補佐（司会進行） ほか３名

４ 議題

（１）会長の職務代理の指名について【報告】

（２）千葉市国民保護計画の変更について【報告】

（３）平成 19年度実施事業について【報告】

 （ア）千葉県国民保護共同訓練について

 （イ）その他の事業について

（４）今後のスケジュールについて

（５）その他

５ 議事の概要

（１）会長の職務代理の指名について【報告】

   会長から、職務代理に関する報告があった。

（２）千葉市国民保護計画の変更について【報告】

   事務局から、資料１により、地方自治法改正に伴う千葉市国民保護計画の変更を行った旨の報告があ

った。

（３）平成 19年度実施事業について【報告】

（ア）千葉県国民保護共同訓練について

   事務局から、資料２により、平成 19年 11月 21日に実施した千葉県国民保護共同訓練についての報

告があった。また、訓練実施時の映像が上映された。

 （イ）その他の事業について

   事務局から、啓発冊子「わが家の危機管理マニュアル」の作成・配布が行われた旨の報告があった。

また、資料３により、国民保護法の規定に基づく避難施設の指定を行った旨の報告があった。

（４）今後のスケジュールについて

   事務局から、資料４により、今後のスケジュールについて説明があった。その中で、「特殊標章等の

交付等に関する要綱制定」については資料５により、「全国瞬時警報システム（J-ALERT）運用開始」

については資料６により、説明があった。

（５）その他

   事務局から、会議録の作成方法について説明があった。

６ 発言要旨

（１）会長の職務代理の指名について【報告】

   会長：千葉市の副市長を職務代理に指名し、第１順位を林委員、第２順位を藤代委員とした。

（２）千葉市国民保護計画の変更について【報告】

   事務局報告（委員による質疑は特になし）

（３）平成 19年度実施事業について【報告】

（ア）千葉県国民保護共同訓練について

   事務局報告、映像上映（委員による質疑は特になし）

 （イ）その他の事業について

   事務局報告（委員による質疑は特になし）

（４）今後のスケジュールについて

   事務局報告（委員による質疑は特になし）

（５）その他

   事務局説明（委員による質疑は特になし）